https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

Edição Nº107 - 30/01/2026

DESPACHO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 134/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO DE Nº 49/2025.

O Prefeito do Município de Barra Longa, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do art.

71 da Lei nº 14.133/21, e considerando que:

O setor de Meio Ambiente solicitou a revogação do processo licitatório, sob o fundamento de que no art.

71, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, por razões de interesse público decorrentes de falhas no

planejamento e da necessidade de redefinição adequada do objeto, recomendando-se, posteriormente,

a instauração de novo procedimento licitatório, com objeto claramente definido desde a fase interna,

compatível com a real necessidade da Administração e devidamente instruído com estudos técnicos,

estimativas de custos e exigências ambientais pertinentes.

A Administração Pública tem o poder/dever de revisar seus atos quando eivados de vícios de

nulidade ou danosos aos interesses públicos;

“A Súmula 473, do STF que entende que: “A Administração pode anular seus próprios atos,

quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou

revogá-los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos,

e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial.”(GN)

DECIDE:

Pelos motivos elencados, nos termos do §3º do art. 71 da Lei Federal nº 14.133/2021, NOTIFICAR

os interessados (adequar: licitantes, adjudicatário, etc.), de que pelas razões expostas tem a intenção de

REVOGAR o Processo Licitatório nº 134/2025, Pregão Eletrônico de nº 49/2025.

Os interessados, querendo, poderão se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, contados da

publicação desta notificação no PNCP – Portal Nacional de Contratações Públicas.

Certifique, cumpra-se os atos decorrentes.

Barra Longa/MG, 29 de janeiro de 2026.

Luiz Carneiro Costa

Secretário Municipal de Meio Ambiente PATRICIA Assinado de

PAULINE

DORNEL

forma digital por

PATRICIA

PAULINE

DORNELAS:13246

AS:13246 Dados:

395632

395632
2026.01.30

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

AVISO DE INTENÇÃO DE ADERIR À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DE N° 085/2024 DO
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS – CODANORTE - PROCESSO Nº 053/2024

PATRICIA Assinado de forma digital

PAULINE por PATRICIA PAULINE

DORNELAS:13246
DORNELAS:13246395632

395632
Dados: 2026.01.30

Edição Nº107 - 30/01/2026

O Município de Barra Longa/MG, torna pública a intenção de aderir à Ata de Registro de

Preços de n° 085/2024 pertencente ao CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO PARA

O DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL SUSTENTÁVEL DO NORTE DE MINAS - CODANORTE para

adesão a ata de registro de preços para aquisição de veículo para transporte escolar - programa

fortalecimento das escolas municipais, através do convênio de nº 1261002454/2025 para

Secretaria Municipal de Educação do Município de Barra Longa/MG, no valor estimado de

R$ 327.000,00 (trezentos e vinte e sete mil reais).

Publicado em 30/01/2026

No Quadro de Avisos da Prefeitura, conforme Lei Municipal nº 1429/2023

Patrícia Pauline Dornelas

Agente de Contratação

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

95632

RESULTADO DO PROCESSO Nº 013/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026.

Edição Nº107 - 30/01/2026

A Prefeitura Municipal de Barra Longa, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 013/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 003/2026, na forma que

segue:

Nº VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL
ESTIMADO R$

01 João de Jesus
Suzarte

01 70.000,00

Autorização de Contratação: Luciano Rodrigues - Secretário Municipal de Cultura e Turismo.

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Patrícia Pauline Dornelas

Agente da Contratação

EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2026 RELATIVO AO PROCESSO

Nº 013/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 003/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa;

CONTRATADO: João de Jesus Suzarte, CNPJ: 23.637.558/0001-88;

OBJETO: Contratação da empresa João de Jesus Suzarte, detentora de Cessão de Direitos

Artísticos da banda/artista “GS BALADA” para realização de Show Musical em área pública do

município de Barra Longa/MG, no dia 14 de fevereiro de 2026 (sábado), com duração mínima

de 120 minutos, para as festividades do Carnaval/2026.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 3.3.90.39.00.2.14.01.13.392.0016.2.0058;

VALOR DO CONTRATO: R$ 70.000,00 (Setenta mil reais);

VIGÊNCIA: 15/02/2026

Patrícia Pauline Dornelas

PATRICIA
PAULINE

Assinado de forma

digital por

PATRICIA PAULINE

Agente de Contratação DORNELAS:1
DORNELAS:132463

3246395632 Dados: 2026.01.30

17:04:39 -03'00'

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

Edição Nº107 - 30/01/2026

RESULTADO DO PROCESSO Nº 015/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2026.

A Prefeitura Municipal de Barra Longa, através do Agente de Contratação, torna público o resultado do

Processo nº 015/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 005/2026, na forma que segue:

Nº VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL
ESTIMADO

01 LA e CA Produções e
Eventos Ltda.

01 R$ 30.000,00

Autorização de Contratação: Luciano Rodrigues - Secretário Municipal de Cultura e Turismo;

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Patrícia Pauline Dornelas

Agente da Contratação

EXTRATO DO CONTRATO 013/2026 RELATIVO AO PROCESSO

Nº 015/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 005/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa;

CONTRATADO: LA e CA Produções e Eventos Ltda., CNPJ: 25.128.576/0001-60;

OBJETO: Contratação da empresa LA e CA Produções e Eventos Ltda., detentora de Cessão de

Direitos Artísticos da banda/artista “ BANDA MOLE” para realização de Show Musical em área

pública do município de Barra Longa/MG, no dia 17 de fevereiro de 2026 (terça-feira), com

duração mínima de 120 minutos, para as festividades do Carnaval/2026.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 33.90.00.2.14.01.13.392.0016.2.0058;

VALOR DO CONTRATO: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais)

VIGÊNCIA: 18/02/2026.

Patrícia Pauline Dornelas

Agente de Contratação PATRICIA

PAULINE

Assinado de forma

digital por PATRICIA

PAULINE

DORNELAS:1324639

DORNELAS:15632

Dados: 2026.01.30

17:04:49 -03'00' 3246395632

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

95632

Edição Nº107 - 30/01/2026

EXTRATO DO CONTRATO 014/2026 RELATIVO AO PROCESSO

Nº 017/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa;

CONTRATADO: Larissa Cristiny Mendes, CNPJ: 49.609.660/0001-63;

OBJETO: Contratação da empresa Larissa Cristiny Mendes, detentora de Cessão de Direitos Artísticos da

banda/artista “FOR YOU” para realização de Show Musical em área pública do município de Barra

Longa/MG, no dia 15 de fevereiro de 2026 (domingo), com duração mínima de 120 minutos, para as

festividades do Carnaval/2026.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 3.3.90.39.00.2.14.01.13.392.0016.2.0058;

VALOR DO CONTRATO: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais);

VIGÊNCIA: 16/02/2026.

Patrícia Pauline Dornelas

Agente de Contratação

PATRICIA

PAULINE

DORNELAS:1

3246395632

Assinado de forma

digital por PATRICIA

PAULINE

DORNELAS:132463956

32

Dados: 2026.01.30

17:05:05 -03'00'

RESULTADO DO PROCESSO Nº 017/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 006/2026.

A Prefeitura Municipal de Barra Longa, através do Agente de Contratação, torna público o resultado do

Processo nº 017/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 006/2026, na forma que segue:

Nº VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL ESTIMADO R$

01 Larissa Cristiny Mendes
CNPJ: 49.609.660/0001-63;

01 R$40.000,00

Autorização de Contratação: Luciano Rodrigues - Secretário Municipal de Cultura e Turismo;

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

PATRICIA

PAULINE

Assinado de forma

digital por

PATRICIA PAULINE

DORNELAS:1
DORNELAS:132463

3246395632 Dados: 2026.01.30

17:05:23 -03'00'

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/

https://www.barralonga.mg.gov

DOE
DIáRIO

OFICIAL

ELETRôNICO

Prefeitura Municipal de

Barra Longa

Administração 2025/2028

Edição Nº107 - 30/01/2026

RESULTADO DO PROCESSO Nº 014/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2026.

A Prefeitura Municipal de Barra Longa, através do Agente de Contratação, torna público o

resultado do Processo nº 014/2026, Inexigibilidade de Licitação nº 004/2026, na forma que

segue:

Nº VENCEDOR ITEM VALOR TOTAL
ESTIMADO

01 DAUMAS
PRODUÇÕES LTDA.

01 R$60.000,00

Autorização de Contratação: Luciano Rodrigues - Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Condições: Conforme ata de julgamento e demais documentos contidos no processo.

Patrícia Pauline Dornelas

Agente da Contratação

EXTRATO DO CONTRATO 012/2026 RELATIVO AO PROCESSO

Nº 014/2026 - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2026

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Barra Longa;

CONTRATADO: DAUMAS PRODUÇÕES LTDA., CNPJ: 15.549.560/0001-77;

OBJETO: Contratação da empresa DAUMAS PRODUÇÕES LTDA., detentora de Cessão de Direitos

Artísticos da banda/artista “CAIO NO PAGODE” para realização de Show Musical em área pública do

município de Barra Longa/MG, no dia 16 de fevereiro de 2026 (segunda-feira), com duração mínima de

120 minutos, para as festividades do Carnaval/2026.

RECURSO ORÇAMENTÁRIO:3.3.90.39.00.2.14.01.13.392.0016.2.0058;

VALOR DO CONTRATO: R$ 60.000,00 (Sessenta mil reais);

VIGÊNCIA: 17/02/2026;

Patrícia Pauline Dornelas

Agente de Contratação

PATRICIA

PAULINE

DORNELAS:

Assinado de forma

digital por

PATRICIA PAULINE

DORNELAS:13246

395632
Dados: 2026.01.30

2 17:05:36 -03'00'

1324639563

https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/
https://www.barralonga.mg.gov/